
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: FORNITURA DI UN TOMOGRAFO ASSIALE COMPUTERIZZATO DA DESTINARE ALL’U.O.C. 
DIAGNOSTICA per IMMAGINI del PRESIDIO OSPEDALIERO DI CIVITANOVA MARCHE.  
Autorizzazione Adesione AQ Consip.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 

ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. di approvare, a ratifica, per le motivazioni in dettaglio indicate nel documento istruttorio, 

l’adesione all’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto: Tomografi a Risonanza Magnetica 

(RM) e Tomografi computerizzati (TC) 3  - Lotto 2 - Tomografi Computerizzati (TC) general 

purpose/cardio - ID2533, per la fornitura di una TC configurata come di seguito riportato:

Tomografi 

Computerizzati (TC) 

General Purpose/Cardio

Marca q.t

à

Prezzo 

unitario (€ - 

IVA esclusa)

TSX-303B/5K (Aquilion 

Prime SP 350ms 60kW 

315kg 2000mm Table)

Canon Medical Systems 1 € 332.000,00

Dispositivi opzionali Marca e Modello Prezzo 

unitario (€ - 

IVA esclusa)



2

Workstation di post-

elaborazione 

Vital - Canon group - VLO-BASE/LO (Vitrea 

Base) VLO-OFUADV/LO (Mirada Oncology 

Fusion Advanced) HP Z4 G4 (HP Z4 G4 

Workstation) RADIFORCE MX242W (2.3MP 

Clinical Review Medical Display Monitor)

1 € 35.000,00

Sistema server per la 

gestione di almeno 3 

utenze contemporanee 

comprensiva di 3 

postazioni client per la 

post elaborazione di 

studi TC

Vital - Canon group - VLO-BASE/LO (Vitrea 

Base) VLO-EXTO/LO (Vitrea Extend Option) 

VLO-OFUADV/LO (Mirada Oncology Fusion 

Advanced) HP Z8 G4 (HP Z8 G4 Workstation - 

Extend) RADIFORCE MX242W (2.3MP Clinical 

Review Medical Display Monitor) 

WINSVRSTD19-COR16 (Windows Svr Std 2019 

64Bit, 16 Core) WINSVRSTD19-C16ADD 

(Windows Svr Std 2019 64Bit, 16 Core AddLic) 

WINSVRCAL19 5-DVC (Windows Server Device 

CAL 2019, Qty 5) WINRDSCAL19 5-DVC 

(Windows Server RDS Device CAL 2019, Qty 5) 

HP ENG FLE PRO DVD (HP SFF Engage Flex 

Pro PC)

1 € 50.000,00

Pacchetto Software 

Cardio/vascolare

Canon Medical Systems - Vital - Canon group - 

CSCS-001A/2B (SURECardio Scoring)VLO-

CARDI/LO (CT Cardiac Analysis)VLO-EVSP/LO 

(CT Endovascular Stent Planning (EVSP))

1 € 16.000,00

Software per le 

procedure TAVI 

(Transcatheter Aortic 

Valve Implantation)

Vital - Canon group - VLO-TAVR/LO (CT TAVR 

Planning)

1 € 5.800,00

Pacchetto Software 

Polmonare 1

Vital - Canon group - VLO-LUNGNO/LO (CT 

Lung Analysis)

1 € 5.800,00

Pacchetto Software Vital - Canon group - VLO-LUNGAN/LO (CT 1 € 5.800,00



3

Polmonare 2 Lung Density Analysis)

Pacchetto Software 

Neurologico

Vital - Canon group - VLO-2DBPEF/LO (CT 

Brain Perfusion 2D (w/Bayesian))

1 € 5.800,00

Pacchetto Software 

Addome 1

Vital - Canon group - VLO-COLON/LO (CT 

Colon Analysis)

1 € 5.800,00

Pacchetto Software 

Addome 2

Vital - Canon group - VLO-LIVER/LO (CT Liver 

Analysis)

1 € 5.800,00

Software Dentale Canon Medical Systems - CDP-07A/2B (Dental 

Display System)

1 € 1.500,00

Quotazione dispositivi 

accessori aggiuntivi

Marca e Modello Prezzo 

unitario (€ - 

IVA esclusa)

Codice CND: Z11069082 

- Codice RDM: 1495175

Software per analisi 

funzionale multicamera 

del cuore

 Vital - Canon group VLO-MCCFA/LO 1 € 8.750,00

Codice CND: Z11069082 

- Codice RDM: 1495180

Software per lo studio 

dinamico di perfusione 

del miocardio

 Vital - Canon group  VLO-MYOPEF/LO 1 € 8.750,00

2. Di approvare gli ordinativi di fornitura n. 8036373 del 03/09/2024 (dotazione principale)  e n. 

8039585 ( dotazioni accessorie) del  04/09/2024, entrambi regolarmente accettati entro i 

termini disciplinati dall’Accordo Quadro dal fornitore aggiudicatario CANON MEDICAL 

SYSTEMS - S.R.L. , p.iva 00897041000 con sede a Roma;

3. Di richiamare integralmente nel presente atto il citato Accordo Quadro e la documentazione 

ad esso riferito, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



4

4. Di approvare il seguente quadro economico dell’affidamento:

QUADRO ECONOMICO

fornitura di: Tomografo Computerizzato (TC) General 

Purpose/Cardio TSX-303B/5K (Aquilion Prime SP 350ms 60kW 

315kg 2000mm Table) completo di dispositivi accessori aggiutivi

€. 419.400,00   

Oneri rischi da interferenze €. 163,00 
A

Totale A €. 419.563,00   

imposta sul valore aggiunto  5% €. 20.970,00

contributo anac €. 250,00

B 

incentivi per le funzioni tecniche - fase esecutiva    €. 8.388,00

Totale B €. 29.608,00

Importo complessivo di adesione A.Q.  A+B €. 449.171,00

5. Di precisare che l’individuazione della fornitura in argomento, secondo la configurazione 

evidenziata, è stata determinata in condivisione tra il Dirigente Responsabile del Servizio di 

Ingegneria Clinica Aziendale ed il Direttore dell’U.O.C. Diagnostica per Immagini del Presidio 

Ospedaliero di Civitanova Marche ed è stata ritenuta idonea a soddisfare le specifiche esigenze 

cliniche della U.O.C. destinataria della fornitura;

6. Di dare atto che ai sensi della determina del Direttore Generale AST Macerata n. 172 del 

26/04/2024 “Approvazione del Programma triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e 

servizi della Regione Marche ai sensi dell’articolo 37 comma 6 del decreto legislativo n. 

36/2023. Approvazione pianificazione attività del Soggetto Aggregatore anno 2024”, 

all’acquisto di che trattasi è stato attribuito il CUI F020956804312023300160 – CPV 33115000-

9; 

7. Di dare atto, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, che la Dott.ssa Barbara Bucossi viene nominata in qualità di Responsabile 

Unico del Progetto (RUP), in sostituzione della Dott.ssa Zelinda Giannini, già incaricata con il 

predetto atto di programmazione e, che la Dott.ssa Barbara Dalmiglio, viene nominata quale 



5

Collaboratore Principale al Rup, entrambe sono in possesso  dei requisiti previsti dall’Allegato 

I.2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. Di nominare, ai sensi dell'art. 15 comma 4 e 5 e 114 del D.Lgs. 36/2023, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Dott. Carlo Santurbano, Direttore dell’U.O.C. 

Diagnostica per Immagini del Presidio Ospedaliero di Civitanova Marche ed il Coll.re Tecnico 

Professionale Andrea Venanzoni dell’U.O. Servizio di Ingegneria Clinica aziendale , verificatore 

di conformità a supporto del DEC;

9. Di attestare che la spesa complessiva per la fornitura della tecnologia stimata in €. 440.533,00 

(iva 5% compresa), come risulta dal quadro economico del presente atto, sarà imputata al 

conto economico n. 0102020401 “Attrezzature sanitarie” – autorizzazione di spesa 

AV3INVEST 2025 da assegnare;

10. Di dare atto che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST Macerata dovrà 

corrispondere all’ANAC, in esecuzione della delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, il contributo 

di gara di € 250,00 che viene imputato per l’anno 2024 al conto economico ed autorizzazione 

di spesa come segue:

Competenza
Conto Co.Ge Descrizione conto Importo autorizzazione

Anno 2024 0901100101
Imposte e tasse 

diverse
€ 250,00

AV3 ALTRO n.10 sub 1

11. Di prevedere, in sede di bilancio, l’accantonamento dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 

36/2023, ricompreso nel quadro economico dell’acquisto oggetto della presente determina, con 

imputazione al conto 0526050102 – Acc. Incentivi funzioni tecniche di cui all’aut. AV3PROVV. 

46 del Budget 2024 assegnato dalla DGRM n. 2074/2023, integrata dalla DGRM n. 568 del 

16/04/2024.

12. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 

efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 

39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

13. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.



6

IL DIRIGENTE

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA

Dott.ssa ZELINDA GIANNINI

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

(normativa di riferimento)

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


7

- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;

- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria 

Territoriale di Macerata”;

- Determina n. 1326/AST_MC del 05/12/2023 “Presa d’atto DGRM 1625 del 10.11.2023 e 

insediamento del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata Dott. 

Marco Ricci”

- Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 

amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

Preso atto della necessità di acquisire un Tomografo Assiale Computerizzato destinato all’ U.O.C. 

Diagnostica per Immagini dell’Ospedale di Civitanova Marche, da implementare con adeguati moduli 

per svolgere specifiche prestazioni diagnostiche, a potenziamento del Tomografo Assiale 

attualmente in dotazione presso la sopra citata Unità Operativa.

Atteso che l’acquisto di n. 1 TC è stato inserito, ai sensi dell’articolo 37 comma 6 del decreto 

legislativo n. 36/2023, nel Programma triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e servizi di AST 

Macerata approvato con determina del Direttore Generale n. 172 del 26/04/2024 ed al quale è stato 

attribuito il CUI F020956804312023300160 – CPV 33115000-9.

Con Determina n. 43 del 16/4/2024 il Dirigente della U.O.C Acquisti e Logistica, Dott.ssa Zelinda 

Giannini, ha nominato il gruppo dei progettisti, composto dall’Ing. Maria Costantino (Dirigente del 

Servizio di Ingegneria Clinica), Dott.ssa Sara Fattori (Direttore dell’U.O. Fisica Medica), Dr. Carlo 

Santurbano (Direttore U.O.C. Diagnostica per Immagini del Presidio Ospedaliero di Civitanova 

Marche), attribuendo il compito  della predisposizione della progettazione ed elaborazione dei 

documenti tecnici di gara.

Preso atto che, nelle more dell’indizione della procedura di gara, con comunicazione pubblicata su 

Consip in data 23/07/2024 le Pubbliche Amministrazioni sono state informate che, per l’Accordo 

Quadro avente ad oggetto: Tomografi a Risonanza Magnetica (RM) e Tomografi computerizzati (TC) 
3 – lotto 2 - riservato a tutte le Pubbliche Amministrazioni che finanziano l’acquisto attraverso fondi 



8

stanziati nel contesto del PNRR, “in considerazione della disponibilità residua di apparecchiature, ai 
sensi dall’art. 1 co. 1.b dell’Accordo quadro in oggetto, dopo aver verificato con il Ministero della 
Salute l’ampio residuo dei CUP PNRR che avevano dichiarato di voler ricorrere a contratti Consip”, 
a partire da martedì 3 settembre 2024 si è reso possibile, per tutte le Pubbliche Amministrazioni che 

finanziano l’acquisto attraverso fondi non stanziati nel contesto del PNRR, inviare Ordini di acquisto 

a valere sull’Accordo quadro fino ad un quantitativo massimo di n. 50 TC.

Preso atto di quanto premesso, il Dirigente Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica Aziendale, 

in condivisione con il Direttore dell’U.O.C. Diagnostica per Immagini del Presidio Ospedaliero di 

Civitanova Marche, ha valutato le caratteristiche tecnologie oggetto del citato Accordo Quadro e con 

nota mail id. n. 2642499  del 30/08/2024  ha trasmesso configurazione del Sistema TC mod. Aquilion 

Prime Sp di produzione Canon, completa delle componenti opzionali necessarie per il 

soddisfacimento della specifica esigenza clinica della U.O.C. di destinazione, al fine dell’emissione 

dell’ordinativo di acquisto in adesione all’Accordo Quadro.

A fronte delle premesse sopra esplicitate, l’ordine diretto di acquisto mediante accesso al sistema 

degli Accordi quadro CONSIP per forniture d’acquisto in favore delle pubbliche amministrazioni, trae 

i suoi presupposti di legittimità dalle normative e dalla regolamentazione citata in epigrafe al 

presente documento istruttorio, con particolare riferimento a quanto, tra l’altro, rispettivamente 

previsto: 

- dal D. L. n. 168/2004, convertito in legge con modificazioni dall’articolo 1 della Legge n. 

191/2004 – in tema di interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica – secondo il quale 

“le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni” stipulate dalla CONSIP S.p.A. 

“ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo – qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse (…)”, costituendo nel contesto causa di responsabilità 

amministrativa la stipulazione di un eventuale contratto in violazione delle stesse disposizioni;

- dall’articolo 1, comma 449, ultimo periodo, della Legge n. 296/2006, come modificato dalla 

Legge n. 94/2012, secondo cui “Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti a 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, ovvero, 



9

qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni - quadro stipulate da CONSIP”;

- dall’articolo 15, comma 13, lettera d) del decreto - legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 

modificazioni in Legge n. 135 del 7 agosto 2012, secondo cui “fermo restando quanto previsto 

dall’articolo 17, comma 1, lettera a), del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modifica-

zioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, gli enti del servizio sanitario nazionale (…) utilizzano, per 

l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, 

gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, 

se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. I contratti stipulati in violazione di quanto disposto 

dalla presente lettera sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 

amministrativa”;

- dall’art.1, comma 548, della L. 208/2015, il quale prevede infine: “Al  fine  di  garantire  la  

effettiva  realizzazione   degli interventi di razionalizzazione  della  spesa  mediante  aggregazione 

degli acquisti di beni e servizi, gli  enti  del  Servizio  sanitario nazionale  sono  tenuti  ad  

approvvigionarsi,   relativamente   alle categorie merceologiche del settore sanitario, come  

individuate  dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito,  con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, 

avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali di  committenza  di  riferimento, ovvero della 

Consip SpA”.

Quanto all’eventuale ed alternativo intervento invocato dalle citate disposizioni rispetto alla 

disponibilità di acquisto presso “centrali di committenza regionali di riferimento”, si attesta che non 

risultano allo stato attivate e concluse procedure di gara per forniture analoghe a quelle oggetto 

dell’acquisto in argomento da parte della Centrale di committenza regionale.

Stante quanto premesso, attesa la necessità e urgenza di emettere l’ordinativo di fornitura a valere 

sull’A.Q. Consip “Tomografi a Risonanza Magnetica (RM) e Tomografi computerizzati (TC) 3” in data 

03.09.2024 (data di attivazione della piattaforma per l’emissione degli ordinativi), al fine di 

scongiurare il possibile esaurimento della consistenza delle attrezzature disponibili, essendo 

l’iniziativa rivolta a tutto il territorio nazionale, con mail del 29.08.2024 era stata richiesta  



10

l’autorizzazione per l’imputazione della spesa al budget aziendale. 

Nel contesto il Servizio SPPAST Macerata ha confermato la validità del  DUVRI preliminare  già 

redatto per l’indizione dell’appalto, nel quale sono stati quantificati oneri da interferenza non soggetti 

a ribasso di € 163.00. 

Si è provveduto quindi, in data 03/09/2024 alla emissione dell’ordinativo 8036373 di fornitura e, in 

data 04/09/2024 all’emissione dell’ordinativo 8039585, regolarmente accettati dal fornitore CANON 

MEDICAL SYSTEMS - S.R.L. , p.iva 00897041000 con sede a Roma.

Sulla base di quanto sopra rappresentato, la quantificazione economica dell’adesione all’A.Q. così 

definita:

QUADRO ECONOMICO

fornitura di: Tomografo Computerizzato (TC) General 

Purpose/Cardio TSX-303B/5K (Aquilion Prime SP 350ms 60kW 

315kg 2000mm Table) completo di dispositivi accessori aggiutivi

€. 419.400,00   

Oneri rischi da interferenze non soggetti a ribasso €. 163,00 
A

Totale A €. 419.563,00   

imposta sul valore aggiunto  5% €. 20.970,00

contributo anac €. 250,00

B 

incentivi per le funzioni tecniche - fase esecutiva    €. 8.388,00

Totale B €. 29.608,00

valore stimato dell'appalto A+B €. 449.171,00

La spesa complessiva per la fornitura di Tomografo Computerizzato (TC) General Purpose/Cardio 

TSX-303B/5K (Aquilion Prime SP 350ms 60kW 315kg 2000mm Table) completo di dispositivi accessori 

aggiutivi di € 419.563,00 (iva 5% esclusa) - €. 440.533,00 (iva 5% inclusa) sarà imputata al conto 

economico 0102020401 “Attrezzature sanitarie” -  aut. AV3INVEST 2025 del Budget 2025 da assegnare,  

come segue:



11

In ordine agli incentivi previsti dall’art. 45 c. 2 D. Lgs. 36/2023, l’importo destinato 

all’accantonamento per la sola fase di esecuzione è stato definito sulla base della percentuale del 

2%, assumendo a parametro l’importo dell’ordine della fornitura, salvo rimodulazione degli importi 

degli accantonamenti a seguito di approvazione di nuovo regolamento e con riserva di assegnazione, 

se dovuta, della percentuale prevista per ciascuna figura professionale che collaborerà alla fase 

esecutiva del presente affidamento.

In relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST Macerata dovrà corrispondere all’ANAC, in 

esecuzione della delibera ANAC n.610 del 19/12/2023, il contributo di gara di € 250,00 che viene 

imputato per l’anno 2024 al conto economico ed autorizzazione di spesa come segue:

Competenza        Conto 
Co.Ge

Descrizione 
conto

Importo autorizzazione

Anno 2024 0901100101
Imposte e tasse 

diverse
€ 250,00

AV3 ALTRO n.10 sub 1

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica l’adozione del 

seguente atto:

Competenza Conto Co.Ge descrizione conto

Importo

 iva compresa
autorizzazione

Anno 2025 0102020401 Attrezzature sanitarie €. 440.533,00 
AV3INVEST 2025 da 

predisporre



12

1. di approvare, a ratifica, per le motivazioni in dettaglio indicate nel documento istruttorio, 

l’adesione all’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto: Tomografi a Risonanza Magnetica 

(RM) e Tomografi computerizzati (TC) 3  - Lotto 2 - Tomografi Computerizzati (TC) general 

purpose/cardio - ID2533, per la fornitura di una TC configurata come di seguito riportato:

Tomografi 

Computerizzati (TC) 

General Purpose/Cardio

Marca q.t

à

Prezzo 

unitario (€ - 

IVA esclusa)

TSX-303B/5K (Aquilion 

Prime SP 350ms 60kW 

315kg 2000mm Table)

Canon Medical Systems 1 € 332.000,00

Dispositivi opzionali Marca e Modello Prezzo 

unitario (€ - 

IVA esclusa)

Workstation di post-

elaborazione 

Vital - Canon group - VLO-BASE/LO (Vitrea 

Base) VLO-OFUADV/LO (Mirada Oncology 

Fusion Advanced) HP Z4 G4 (HP Z4 G4 

Workstation) RADIFORCE MX242W (2.3MP 

Clinical Review Medical Display Monitor)

1 € 35.000,00

Sistema server per la 

gestione di almeno 3 

utenze contemporanee 

comprensiva di 3 

postazioni client per la 

post elaborazione di 

studi TC

Vital - Canon group - VLO-BASE/LO (Vitrea 

Base) VLO-EXTO/LO (Vitrea Extend Option) 

VLO-OFUADV/LO (Mirada Oncology Fusion 

Advanced) HP Z8 G4 (HP Z8 G4 Workstation - 

Extend) RADIFORCE MX242W (2.3MP Clinical 

Review Medical Display Monitor) 

WINSVRSTD19-COR16 (Windows Svr Std 2019 

64Bit, 16 Core) WINSVRSTD19-C16ADD 

(Windows Svr Std 2019 64Bit, 16 Core AddLic) 

1 € 50.000,00



13

WINSVRCAL19 5-DVC (Windows Server Device 

CAL 2019, Qty 5) WINRDSCAL19 5-DVC 

(Windows Server RDS Device CAL 2019, Qty 5) 

HP ENG FLE PRO DVD (HP SFF Engage Flex 

Pro PC)

Pacchetto Software 

Cardio/vascolare

Canon Medical Systems - Vital - Canon group - 

CSCS-001A/2B (SURECardio Scoring)VLO-

CARDI/LO (CT Cardiac Analysis)VLO-EVSP/LO 

(CT Endovascular Stent Planning (EVSP))

1 € 16.000,00

Software per le 

procedure TAVI 

(Transcatheter Aortic 

Valve Implantation)

Vital - Canon group - VLO-TAVR/LO (CT TAVR 

Planning)

1 € 5.800,00

Pacchetto Software 

Polmonare 1

Vital - Canon group - VLO-LUNGNO/LO (CT 

Lung Analysis)

1 € 5.800,00

Pacchetto Software 

Polmonare 2

Vital - Canon group - VLO-LUNGAN/LO (CT 

Lung Density Analysis)

1 € 5.800,00

Pacchetto Software 

Neurologico

Vital - Canon group - VLO-2DBPEF/LO (CT 

Brain Perfusion 2D (w/Bayesian))

1 € 5.800,00

Pacchetto Software 

Addome 1

Vital - Canon group - VLO-COLON/LO (CT 

Colon Analysis)

1 € 5.800,00

Pacchetto Software 

Addome 2

Vital - Canon group - VLO-LIVER/LO (CT Liver 

Analysis)

1 € 5.800,00

Software Dentale Canon Medical Systems - CDP-07A/2B (Dental 

Display System)

1 € 1.500,00

Quotazione dispositivi 

accessori aggiuntivi

Marca e Modello Prezzo 

unitario (€ - 

IVA esclusa)



14

Codice CND: Z11069082 

- Codice RDM: 1495175

Software per analisi 

funzionale multicamera 

del cuore

 Vital - Canon group VLO-MCCFA/LO 1 € 8.750,00

Codice CND: Z11069082 

- Codice RDM: 1495180

Software per lo studio 

dinamico di perfusione 

del miocardio

 Vital - Canon group  VLO-MYOPEF/LO 1 € 8.750,00

2. Di approvare gli ordinativi di fornitura n. 8036373 del 03/09/2024 (dotazione principale) e n. 

8039585 ( dotazioni accessorie) del  04/09/2024, entrambi regolarmente accettati entro i 

termini disciplinati dall’Accordo Quadro dal fornitore aggiudicatario CANON MEDICAL 

SYSTEMS - S.R.L. , p. iva 00897041000 con sede a Roma;

3. Di richiamare integralmente nel presente atto il citato Accordo Quadro e la documentazione ad 

esso riferito, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di approvare il seguente quadro economico dell’affidamento:

QUADRO ECONOMICO

fornitura di: Tomografo Computerizzato (TC) General 

Purpose/Cardio TSX-303B/5K (Aquilion Prime SP 350ms 60kW 

315kg 2000mm Table) completo di dispositivi accessori aggiutivi

€. 419.400,00   

Oneri rischi da interferenze non soggetti a ribasso €. 163,00 
A

Totale A €. 419.563,00   

imposta sul valore aggiunto  5% €. 20.970,00

contributo anac €. 250,00

B 

incentivi per le funzioni tecniche - fase esecutiva    €. 8.388,00

Totale B €. 29.608,00



15

Importo complessivo di adesione A.Q.  A+B €. 449.171,00

5. Di precisare che l’individuazione della fornitura in argomento, secondo la configurazione 

evidenziata, è stata determinata in condivisione tra il Dirigente Responsabile del Servizio di 

Ingegneria Clinica Aziendale ed il Direttore dell’U.O.C. Diagnostica per Immagini del Presidio 

Ospedaliero di Civitanova Marche ed è stata ritenuta idonea a soddisfare le specifiche esigenze 

cliniche della U.O.C. destinataria della fornitura;

6. Di dare atto che ai sensi della determina del Direttore Generale AST Macerata n. 172 del 

26/04/2024 “Approvazione del Programma triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e 

servizi della Regione Marche ai sensi dell’articolo 37 comma 6 del decreto legislativo n. 

36/2023. Approvazione pianificazione attività del Soggetto Aggregatore anno 2024”, 

all’acquisto di che trattasi è stato attribuito il CUI F020956804312023300160 – CPV 33115000-

9; 

7. Di dare atto, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, che la Dott.ssa Barbara Bucossi viene nominata in qualità di Responsabile 

Unico del Progetto (RUP), in sostituzione della Dott.ssa Zelinda Giannini, già incaricata con il 

predetto atto di programmazione e, che la Dott.ssa Barbara Dalmiglio, viene nominata quale 

Collaboratore Principale al Rup, entrambe sono in possesso  dei requisiti previsti dall’Allegato 

I.2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. Di nominare, ai sensi dell'art. 15 comma 4 e 5 e 114 del D.Lgs. 36/2023, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Dott. Carlo Santurbano, Direttore dell’U.O.C. 

Diagnostica per Immagini del Presidio Ospedaliero di Civitanova Marche ed il  Coll.re Tecnico 

Professionale Andrea Venanzoni dell’U.O. Servizio di Ingegneria Clinica aziendale , verificatore 

di conformità a supporto del DEC;

9. Di attestare che la spesa complessiva per la fornitura della tecnologia stimata in €. 440.533,00 

(iva 5% compresa), come risulta dal quadro economico del presente atto, sarà imputata al 

conto economico n. 0102020401 “Attrezzature sanitarie” – autorizzazione di spesa 

AV3INVEST 2025 da assegnare;

10. Di dare atto che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST Macerata dovrà 



16

corrispondere all’ANAC, in esecuzione della delibera ANAC n.610 del 19/12/2023, il contributo 

di gara di € 250,00 che viene imputato per l’anno 2024 al conto economico ed autorizzazione 

di spesa come segue:

Competenza
Conto Co.Ge Descrizione conto Importo autorizzazione

Anno 2024 0901100101
Imposte e tasse 

diverse
€ 250,00

AV3 ALTRO n.10 sub 1

11. Di prevedere, in sede di bilancio, l’accantonamento dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 

36/2023, ricompreso nel quadro economico dell’acquisto oggetto della presente determina, con 

imputazione al conto 0526050102 – Acc. Incentivi funzioni tecniche di cui all’aut. AV3PROVV. 

46 del Budget 2024 assegnato dalla DGRM n. 2074/2023, integrata dalla DGRM n. 568 del 

16/04/2024.

12. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 

efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 

39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

13. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati 

specificati nel campo “allegati”)

            Il Collaboratore Principale

(Dott.ssa Barbara Dalmiglio)   Il RUP

 (Dott.ssa Barbara Bucossi)

Documento informatico firmato 

digitalmente



17

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 154 del 12 dicembre 2024
		2024-10-28T08:39:55+0100
	BARBARA DALMIGLIO


		contact.02
	2024-10-29T08:49:40+0100
	location.02
	BARBARA BUCOSSI
	reason.02


		contact.03
	2024-12-10T15:42:03+0100
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




